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Введение

Epistularum genera multa esse non

ignoras, sed unum illum certissimum,

cuius causa inventa res ipsa est, ut

certiores faceremus absentis, si quid esset,

quod eos scire aut nostra aut ipsorum

interesset. (Cic. Fam., IV. 2.)
1

Весь античный мир был наполнен различными надписями, одним из

видов которых являются письма. Условно все письма можно разделить на две

группы: первая включает в себя литературные письма, дошедшие в

произведениях античных авторов (письма в повествованиях историков и в

речах ораторов; письма в текстах трагедий, сатировой драмы и комедий). Во

вторую группу входят те письма, которые были найдены в ходе

археологических раскопок, к ним относятся: письма царей и монархов,

письма полисов и частная переписка. Последнюю группу можно разделить на

три в зависимости от материала, который был использован для их написания:

папирус, остраконы или свинцовые пластинки.

Из нарративных источников нам известно лишь несколько упоминаний

об использовании свинцовых пластинок: например, в «Римской истории»

Диона Кассия,
2
в сочинении «О любовных страстях» Парфения,

3
а также в

1
Как ты хорошо знаешь, письма бывают разных родов; но прямое назначение письма,

ради чего оно было изобретено, — это в случае надобности сообщать отсутствующим о

чем-нибудь, что важно довести до их сведения — с нашей или их точки зрения. (Перевод

В. О. Горенштейна).
2
…ἐς ἐλασμὸν μολύβδου λεπτὸν ἐγγράψαντές τινα συνείλιξαν αὐτὸν ὥσπερ τι

χαρτίον… – …написав сообщение на тонкой пластинке из свинца, они свернули еѐ, как

лист папируса…(Dio Cass XLVI, 36, 4).
3
… καὶ εὐθέως διὰ τῆς Πολυκρίτης ἐνθέμενος εἰς ἄρτον μολυβδίνην ἐπιστολὴν τοῖς

ἀδελφοῖς αὐτῆς ῾ἐτύγχανον δὲ ἄρα τῆς πόλεως ἡγεμόνες οὗτοἰ ὅπως εἰς ἐκείνην
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произведении «О женской доблести» Плутарха
4
и «Стратегемах» Фронтина.

5

К сожалению, все эти авторы относятся к I в. до н. э. – Ι в. н. э., в то время как

большая часть найденных свинцовых пластинок датируется архаическим и

классическим периодами, и поэтому судить о распространении

использования свинца как материала для писем можно лишь по

археологическому материалу. Стоит отметить, что большая часть свинцовых

пластинок была найдена при раскопках поселений, расположенных на

северном побережье Черного моря. Из этого можно заключить, что широкое

распространение писем на свинцовых пластинках в Причерноморье было

обусловлено, скорее всего, дешевизной этого металла и, возможно, меньшей

доступностью папируса.
6

На сегодняшний день известно более сорока писем на свинце и

остраконах, найденных в различных областях Греции и в различных

апойкиях – в Аттике
7
, в Халкидике

8
, в Каталонии

9
, в Лангедоке

10
, на острове

τὴν νύκτα παρασκευασάμενοι ἥκωσιν… – …и тотчас с помощью Поликриты вложив

в хлеб свинцовое письмо, адресованное братьям (которые как раз были предводителями

этого города), чтобы они были готовы выступить этой ночью…(Parth. IX, 5).
4
…ἠρώτησε τὸν Διόγνητον ἡ Πολυκρίτη, μή τι κωλύοι πεμμάτων μερίδας

ἀποπέμψαι τοῖς ἀδελφοῖς αὑτῆς. ἐπιτρέψαντος δ᾽ ἐκείνου καὶ κελεύσαντος,

ἐνέβαλε μολίβδινον γραμματίδιον εἰς πλακοῦντα, κελεύσασα φράσαι τὸν

κομίζοντα τοῖς ἀδελφοῖς, ὅπως αὐτοὶ μόνοι καταναλώσωσιν ἃ ἔπεμψε… –
…Поликрита спросила у Диогнета, не возразит ли он против того, чтобы она послала

своим братьям часть пирогов. Диогнет одобрил такое намерение. А Поликрита вложила

в один из пирогов письмецо на свинцовой пластинке и велела посланному с этим

угощением сказать братьям, чтобы они разрезали этот пирог в отсутствие

посторонних…(Plut. de mul. virt. 254d).
5
Hirtius consul ad Decimum Brutum, qui Mutinae ab Antonio obsidebatur, litteras subinde misit

plumbo scriptas, quibus ad brachium religatis milites Scultennam amnem transnabant – Консул

Гирций многократно отправлял письма, написанные на свинце, Дециму Бруту, которого

Антоний осаждал в Мутине, солдаты пересекали реку Скультенну с письмами,

привязанными к руке (Front. Strat. III. 13, 7).
6
Bravo B. Une lettre sur plomb de Berezan' : colonisation et modes de contact dans le Pont //

DHA. Vol. 1. 1974. P. 113.
7
1). Письмо Мнесиерга на свинцовой пластинке, начало IV в. до н. э. (Wünsch R.

Defixionum tabellae Atticae // IG. III. Appendix. Berlin, 1897. P. 2−3; Wilhelm A. Der älteste

griechische Brief // Abhandlungen und Beiträge zur griechischen Inschriftenkunde. Leipzig,

1984. S. 186−197); 2). Письмо (?) на свинцовой пластинке, Пникс, Афины, 425–325 гг. до
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Фасос
11

, в Гимере на Сицилии
12

. В Северном Причерноморье находки писем

известны в Никонии
13

, в Ольвии и на Березани
14

, в Керкинитиде
15

,

н. э. (SEG 49. 325); 3). письмо Лесиса на свинцовой пластинке, начало IV в. до н. э. (Jordan

D.R. A Personal Letter Found in the Athenian Agora // Hesperia. 2000. Vol. 69. P. 91–103); 4).

письмо Пасиона на свинцовой пластинке, 370−360 гг. до н. э. (Sosin J. D. The new letter

from Pasion // ZPE. 2008. 165. P. 105–108); 5). Письмо Тамнею на остраконе, Афинская

агора, середина VI в. до н. э. (Thompson H. A. Excavations in the Athenian Agora twelfth

season: 1947 // Hesperia. 1948. Vol. 17. P. 160); 6). письмо-обреащение к рабу, Афинская

агора, остракон, начало V в. до н.э. (SEG. 36. 124); 7). письмо Аркесима Евмелу, остракон,

Афинская агора, вторая четверть V в. до н.э. (Lang M.L. Graffiti and dipinti, Athenian Agora.

1976. Vol. 21. B. 7. P. 9); 8). Письмо Сосинея Главку, остракон (внутренняя часть ручки

чернофигурного скифоса), последняя четверть V в. до н.э. (Lang M.L. op.cit. Vol. 21. B. 9.

P. 9)
8
1). Письмо Тегею на свинцовой пластинке, 350–325 гг. до н.э. (SEG. 43. 488.); 2). письмо

из Менде IV в. до н.э. (упоминается в Jordan D. R. op. cit. P. 92) (неопубл.)
9
1). Письмо на свинцовой пластинке о закупке товаров в Saiganthe, Эмпорион, 500 г. до

н.э. (SEG 37. 838.; SEG 53. 1153); 2). письмо на фрагментированной свинцовой пластинке,

Эмпорион, 425-400 гг. до н. э. (SEG 39. 1088); 3). письмо на фрагментированной

свинцовой пластинке, Эмпорион, конец V в. до н. э. (SEG. 35. 1071); 4). письмо на

фрагментированной свинцовой пластинке, III в. до н. э. (SEG. 33. 841); 5). письмо

ремесленника на глиняной табличке, Каталония (Gulf de Roses), VI в. до н.э. (Dunst G. Ein

griechisches Tontäfelchen von der Küste bei Ampurias // Madrider Mitteilungen. 1969. 10. P.

146–154). (non vidi)
10

1). Письмо на свинцовой пластинке, Lattes (Hérault), первая половина V в. до н. э. (Bats

M. Une lettre sur plomb à Lattes (Hérault), in T. Janin (ed.), Premières données sur le Ve s. av.

n.è. dans la ville de Lattara, (Lattes). 2010. P. 749–756) (non vidi); 2). письмо Мегиста

Левкону на свинцовой пластинке, Марсель, III в. до н. э. (SEG. 54. 983); 3). письмо Агаты

на свинцовой пластинке, Агд, IV в. до н. э. (BE. 1955. no. 282; BE. 1956. no. 357; Dana M.

La lettre grecque sur plomb d’Agathe (Agde, Hérault): edition et commentaire // ZPE. 201. 2017.

pp. 123−128.); 4). Письмо на свинцовой пластинке, Pech-Maho, середина V в. до н. э. (SEG.

41. 891); 5). письмо Евтиху на остраконе, Olbia in Var, III в. до н. э. (SEG. 36. 949).
11


[…]


являются такими, как ты и как те из эллинов, с которыми я общался, то

вы настолько похваляетесь, что смотри, как бы слова твои понапрасну

не оказались хвастовством. (Hdt. VII. 103.)

3. ὅρα μὴ τούτων μὲν ἐχθρὸς ᾖς, ἐμοὶ δὲ προσποιῇ. – Смотри, как бы

ты не оказался их врагом, в то время как притворяешься (врагом) моим.

(Dem. 18. 125)

4. εἰ δὲ πρὸς γένους δόξαν ἀναίνει Υορμίωνα κηδεστήν, ὅρα μὴ

γελοῖον ᾖ σὲ ταῦτα λέγειν… − …если же ты сообразно мнению

родственников отвергнешь родство с Формионом, смотри, чтобы не

оказалось смешным то, что ты говоришь…(Dem. 36. 31)

Подобные примеры для imperativus aoristi от ὁράω, к сожалению, найти

пока что не удалось, но можно предположить, что он будет использоваться в

том же значении, что и imperativus praesentis.

Кроме того, ἰδέ можно понимать в смысле φέρε, то есть как «давай, ну

же», а μὴ ταῦτa ποιησ[ηι---] как conjunctivus prohibitivus.

ΙΙ. 5. Строка 5−6

В строке отчетливо видно слово οἶκος в acc. sing. с артиклем (τὸν

οἶκον). Следующие три буквы: ξυν – могут являться предлогом или
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приставкой
114

, примеры этому можно найти в том числе и в ольвийских

надписях,
115

либо частью слова, основа которого начинается на эти буквы,

например, прилагательного ξυνός (=κοινός), что характерно для ионийского

диалекта.
116

Стр. 6 – эта строка надписи представлена всего двумя буквами: тау и

альфа, что может являться концом существительного, местоимения,

прилагательного или причастия.

Текст можно представить следующим образом:

[- - -χλ]aνίδ[α ? - - - - -]χρημa[- - -]

[- - -]π(?)τούτωi [- - -]καὶ το[- - -]

αι τῆς μητρὸς qη*κ+ην πεν*τε- - -]

ἕκτας ἰδὲ μὴ ταῦτa ποιηs*ηι e.g. - - -]

5 Ε΢΢Ι τὸν οἶκον ξυν*- - -]

τα.

114

Bechtel F. Die griechischen dialekte. Bd. 3. P. 241−242; ср. также текст надгробия

эллинистического времени из Теоса: …ἁβρᾶς παιδὸ ς ἀπορφανίσας, καὶ πατέρ’

Ἀρτέμιδι ξυνομώνυμον·… − ты лишила любимого дитя и отца, имя у которого

одинаково с Артемидой… (Demangel R., Laumonier A. Inscriptions d'Ionie // BCH. 1922.

Vol. 46. P. 344−346.)
115

Ольвийский остракон с многострочным граффито V в. до н.э. Ἀριστο/τέλης ἱέρ|εως/

Ἑρμέω /καὶ Ἀθ<η>ναίης /ξυνὼν Ἡρογέ/νης Ἡροφά/νης – Аристотель – жрец

Гермеса (и) Афины, совместно Героген, Герофан (Русяева А.С. Граффити …С. 118–120

№ 53).
116

Buck C. D. op. cit. P. 142. Ср. ольвийское посвятительное граффито на краснофигурном

килике конца VI в. до н.э. Δελφινίο ξυνὴ Ἰητρ – Общий (килик) (Аполлона)

Дельфиния и (Аполлона) Врача (IGDOP. P. 115 № 65).
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Перевод:

[---]плащ(?) деньги (товар)? [---] / [---] ему [---] и [---] / матери

сундучок(?) [---]пять ? [---] / гект. Смотри (остерегайся ?), чтобы он (e.g.)

не сделал этого [---]/[---]дом [---]/[---]
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Заключение

Поскольку литературная традиция ничтожно мало сообщает о полисах,

расположенных в северной части черноморского побережья, основным

источником для их изучения являются памятники материальной культуры,

которые находят при археологических исследованиях. Важное место среди

этих памятников занимают надписи – лапидарные надписи, граффити,

дипинти, керамические клейма и частные письма на свинцовых пластинках и

остраконах. Все надписи на камне, за исключением совсем коротких

эпитафий высекались по черновикам, письма же и записки на свинце и на

черепках являются уникальным примером текстов, написанных без какого

бы то ни было редактирования и правки. Почти всегда авторы писем были

взволнованы, огорчены или сердиты, они пишут о том, что их волнует в

данный момент. Благодаря этому частные письма предоставляют редкостную

возможность изучения всех проявлений повседневной жизни античного

Причерноморья.

Одно из таких писем на свинцовой пластинке было найдено в Ольвии в

2010 г. По палеографическим данным оно было датировано первой

половиной V в. до н. э. Не смотря на плохую сохранность, удалось

предложить чтение текста письма и частично восстановить слова в лакунах.

Можно сделать вывод о том, что это письмо, как и подавляющее

большинстве остальных подобных памятников, определенно можно отнести

к документам торгово-хозяйственного характера. В пользу такой гипотезы

говорит лексика. Использование таких слов как χρῆμα, πέντε, ἕκτας и,

возможно, [χλ]άνιδ[α ?] дает нам возможность, предполагать, что автором

письма являлся либо некий торговец, либо человек, совершающий покупку.

Кроме того, если буквы Ε, Κ, Σ, Α, ΢ в начале четвертой строки письма были

правильно определены как acc. plur. от слова ἕκτη, то ольвийское письмо
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2010 г. становится еще одним эпиграфическим памятником V в. до н.э.,

который свидетельствует об использовании в это время фракций кизикинов,

служивших «межполисной валютой» в Малой Азии и Северном

Причерноморье в V в. до н.э. Это хорошо сочетается с тем, что было уже

известно о монетном обращении Ольвии по письменным и археологическим

источникам.
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