Отзыв научного руководителя

на высшую квалификационную работу бакалавра филологии

Валерии Вячеславовны Митиной

«Свинцовое письмо, найденное в Ольвии в 2010 году, и ольвийские денежные единицы VI−IV веков до нашей эры»

Работа В.В. Митиной продолжает ее занятия ольвийским письмом на свинцовой пластинке. По сравнению с прошлым годом текст был значительно расширен и переработан, неизмененной осталась только схема описания надписи и небольшая часть раздела о ее датировке.

Целью работы была предварительная подготовка публикации данного письма, что не могло считаться простой задачей, так как: (1) каждое из частных писем на свинцовых пластинках и на остраконах уникально (их известно всего около сорока); (2) имея дело с новонайденной надписью, исследователь не может отталкиваться от мнения предшественников и поневоле вынужден проявлять самостоятельность в суждениях (в данном случае исходной точкой были тезисы украинского археолога В.И. Назарчука, представленные на один из «Боспорских феноменов», где была опубликована фотография и неточная прорисовка); (3) рассматриваемое письмо дошло до нас в сильно фрагментированном виде.
Таким образом, от В.В. Митиной требовалось датировать надпись (пластинка была найдена в мешаном слое, так что это можно было сделать только по палеографии), попытаться восстановить слова и буквы в лакунах и, наконец, дать реальный комментарий.

Можно сказать, что в целом эти задачи были выполнены. Датировка письма первой половиной V в. до н.э. не вызывает возражений. В.В. Митина справедливо относит его к категории торгово-хозяйственных, На это, по ее мнению, указывает сочетание в письме таких слов, как χλανίς, χρῆμα, πεν[τε- - -] и ἕκτη. Она полагает, что ΕΚΤΑΣ в начале четвертой строки письма является acc. plur. от ἕκτη, которое могло означать, в том числе, фракцию статера. Это хорошо согласовывается с тем, что мы знаем о широком использовании кизикина и его мелких фракций в Северном Причерноморье в VI и V вв. до н.э.
Работа над текстом велась добросовестно. В.В. Митиной было проработано значительное количество научной литературы по теме, в том числе по истории Северного Причерноморья и по античной нумизматике.
Представленный текст не только отвечает требованиям, предъявляемым к ВКР, но и представляет интерес для специалистов в области истории Северного Причерноморья и античной нумизматики.
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